

Terms of Reference

Photographer, SNA Section, MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position - 01

Roles and Responsibilities:

- The Photographer will be responsible for ensuring comprehensive visual coverage of all events, meetings, and conferences organized by various divisions of the MoHFW, both at Kartavya Bhavan 1 and other designated venues.
- The role places particular emphasis on capturing key engagements of the Ministry of Health and Family Welfare, ensuring that all significant moments are documented with professionalism and precision.
- The Photographer will provide timely and high-quality photographic and video documentation of official engagements, including speeches and interactions, ensuring accuracy and relevance for immediate and archival use.
- All captured media will be systematically organized and archived to enable easy retrieval for future reporting, analysis, and historical reference. Additionally, the Photographer will support real-time communication needs by supplying visuals for press releases, social media updates, and other official communication channels of the Ministry, maintaining high standards of quality, consistency, and adherence to official protocols.

Essential Qualification & Experience: Graduation Degree with minimum 3 years of experience in the relevant field.

Desirable Qualification: Additional qualification and Certificates in Photography, Fine Arts, Photo Editing and Printing desired. Work experience as a Photographer in a Govt/PSU/Autonomous Bodies as an added advantage.

Age limit: Should be less than 41 years as on 01.01.2026.

Remuneration Range: Rs 45,000 – 50,000/- per month.

Annual Increment: The Consultants are entitled annual increment @ 5% per annum, on renewal of their contract. This may be given for the five years of engagement of consultants in a particular level.

Reporting to: Addl. DG (Media)/Chief of Media & Communications, MoHFW/Media & Communications Officer/Ministry of Health & Family Welfare

How to apply:

Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 22-July-2026.

काम की शर्तें

फ़ोटोग्राफ़र, एसएनए सेक्शन, (स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय) की ओर से, नेशनल हेल्थ सिस्टम्स रिसोर्स सेंटर (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, ऊपर बताए गए पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से पूरी तरह से कॉन्ट्रैक्ट के आधार पर आवेदन मंगा रहा है।

पद - 01

भूमिकाएँ और ज़िम्मेदारियाँ:

- फ़ोटोग्राफ़र स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अलग-अलग डिवीज़न द्वारा आयोजित सभी कार्यक्रमों, बैठकों और सम्मेलनों (कर्तव्य भवन 1 और अन्य तय जगहों पर) की पूरी विज़ुअल कवरेज सुनिश्चित करने के लिए ज़िम्मेदार होगा।
- इस भूमिका में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की अहम गतिविधियों को कैप्चर करने पर खास ज़ोर दिया जाएगा, ताकि सभी महत्वपूर्ण पलों को प्रोफेशनलिज़्म और सटीकता के साथ रिकॉर्ड किया जा सके।
- फ़ोटोग्राफ़र आधिकारिक गतिविधियों (जैसे भाषण और बातचीत) का समय पर और उच्च-गुणवत्ता वाला फ़ोटो और वीडियो डॉक्यूमेंटेशन उपलब्ध कराएगा, ताकि तुरंत और भविष्य में इस्तेमाल (आर्काइवल यूज़) के लिए सटीकता और प्रासंगिकता बनी रहे।
- कैप्चर किए गए सभी मीडिया को व्यवस्थित रूप से ऑर्गनाइज़ और आर्काइव किया जाएगा ताकि भविष्य की रिपोर्टिंग, विश्लेषण और ऐतिहासिक संदर्भ के लिए उन्हें आसानी से ढूँढा जा सके। इसके अलावा, फ़ोटोग्राफ़र प्रेस रिलीज़, सोशल मीडिया अपडेट और मंत्रालय के अन्य आधिकारिक कम्युनिकेशन चैनलों के लिए विज़ुअल उपलब्ध कराकर रियल-टाइम कम्युनिकेशन की ज़रूरतों को पूरा करेगा, साथ ही गुणवत्ता, निरंतरता और आधिकारिक प्रोटोकॉल के पालन के उच्च मानकों को बनाए रखेगा।

ज़रूरी योग्यता और अनुभव: संबंधित क्षेत्र में कम से कम 3 साल के अनुभव के साथ ग्रेजुएशन की डिग्री।

वांछित योग्यता: फ़ोटोग्राफी, फ़ाइन आर्ट्स, फ़ोटो एडिटिंग और प्रिंटिंग में अतिरिक्त योग्यता और सर्टिफ़िकेट वांछित हैं। सरकारी/पीएसयू/स्वायत्त निकायों में फ़ोटोग्राफ़र के तौर पर काम करने का अनुभव एक अतिरिक्त फ़ायदा होगा।

आयु सीमा: 01.01.2026 को उम्र 41 साल से कम होनी चाहिए।

वेतन सीमा: ₹45,000 – ₹50,000 प्रति माह।

वार्षिक वेतन वृद्धि (इंक्रीमेंट): कॉन्ट्रैक्ट के नवीनीकरण (रिन्यूअल) पर कंसल्टेंट्स 5% प्रति वर्ष की दर से वार्षिक वेतन वृद्धि के हकदार हैं। यह एक खास लेवल पर कंसल्टेंट्स के पांच साल के कार्यकाल के लिए दिया जा सकता है।

रिपोर्टिंग: अतिरिक्त डीजी (मीडिया)/चीफ़ ऑफ़ मीडिया एंड कम्युनिकेशंस, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय/मीडिया एंड कम्युनिकेशंस ऑफ़िसर/स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय।

आवेदन कैसे करें:

उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन फ़ॉर्म को सही-सही भरें। आवेदन केवल तय ऑनलाइन आवेदन फ़ॉर्म में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 22 जुलाई 2026 है।